
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI MAPPANO 
Città metropolitana di Torino 

 

DETERMINAZIONE  

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

N. 13 DEL 08/02/2024 
 

OGGETTO: MAGGIO MAPPANESE 2023. LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO 

ALL'ASSOCIAZIONE PRO LOCO DI MAPPANO PER 

L'ORGANIZZAZIONE DELLA MOSTRA ARTI VISIVE 2023.           
 

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE 

 

VISTA la L.R. n. 1/2013, di istituzione del Comune di Mappano; 

RICHIAMATE:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato 

il D.U.P. 2024/2026; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2024/2026 e i relativi allegati; 

-  la deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 17/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione - triennio 2024/2026; 

VISTI: 

− gli artt. 179, 183 e 191 del D.lgs. 267/2000 aggiornato al D.lgs. 118/2011 e coordinato con il 

D.lgs. 126/2014; 

− il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato n.4/2 al D.lgs. 

118/2011 e il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente; 

− lo Statuto Comunale; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il “Regolamento comunale per la concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e 

per l'attribuzione di vantaggi di qualunque genere a enti pubblici e privati, comprese le associazioni” 

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 30/12/2019; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 44 del 10/05/2023 ad oggetto: 

“Manifestazioni in occasione del Maggio Mappanese“ edizione anno 2023.” con la quale si è provveduto 

ad approvare il programma delle manifestazioni, a concedere il patrocinio alle iniziative in 

calendario e alcuni benefici economici che saranno erogati su presentazione di apposito rendiconto 

delle spese sostenute e delle eventuali entrate connesse alla manifestazione,  stabilendo che tale 

contributo non avrebbe potuto in nessun caso superare lo sbilancio economico della 

manifestazione in oggetto; 

ATTESO CHE con la richiamata deliberazione il contributo economico concesso dal Comune 

all’associazione Pro Loco di Mappano - Partita IVA 08307930018 per la realizzazione della Mostra Arti 

Visive 2023 è stato quantificato nell’importo massimo di €. 350,00 (trecentocinquanta/00), da 

erogare a titolo di rimborso delle spese sostenute a seguito di presentazione di apposito rendiconto 

delle spese e delle entrate correlate all’iniziativa; 

RICHIAMATA la determinazione del Settore Servizi alla Persona n° 46 del 12/05/2023 che 

impegnava la somma suddetta di € 350,00.= (trecentocinquanta/00) derivante dal suddetto 

provvedimento, sul capitolo2030/3780/5  “TRASFERIMENTI AD ASSOCIAZIONI E PRIVATI”, 

impegno n. 357 del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023/2024 - esercizio 2023, che 

presentava la dovuta disponibilità, quale importo massimo del contributo straordinario concesso a 

Pro Loco per l’organizzazione della Mostra Arti Visive 2023; 

VISTO il rendiconto della manifestazione svoltasi secondo il programma proposto, presentato in 

data 05/02/2024 e acclarato al protocollo dell’Ente con n. 2557, dall’Associazione PRO LOCO 

MAPPANO a documentazione delle spese sostenute riferibili all’attività patrocinata con la citata 

deliberazione della Giunta comunale n. 44 del 10 maggio 2023 per un totale documentato di € 

155,15.= (centocinquantacinque,15) e nessuna entrata, come risulta dall’autocertificazione resa dal 

Tesoriere dell’Associazione Pro Loco Mappano ai sensi del DPR 445/2000 e conservata agli atti del 

Settore servizi alla persona; 

VISTO che le spese dichiarate, mediante autocertificazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 dal 

Tesoriere dell’associazione Pro Loco risultano pertinenti alla manifestazione secondo il programma 

proposto e che, a fronte del rendiconto delle spese sostenute e della dichiarazione delle entrate 

della manifestazione, occorre procedere alla liquidazione del contributo concesso 

dall’Amministrazione in € 155,15 (euro centocinquantacinque,15); 

DATO ATTO che la manifestazione sopra descritta, svoltasi durante il Maggio Mappanese 2023, ha 

riscosso il pieno consenso della popolazione con grande partecipazione di pubblico; 

RICONOSCIUTO di non assoggettare alla ritenuta del 4% l’Ente che dichiara di non essere ente 

commerciale ai sensi dell’art. 74, comma 1, del TUIR 917/1986 ss.mm.; 

RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento compete al Funzionario responsabile ai 

sensi per il combinato degli artt. 48 e 107 del T.U.E.L. 267/2000, nonché artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs 

165/01;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il provvedimento sindacale n. 8 del 29/12/2023, di conferimento dell’incarico per la 

posizione organizzativa di responsabile degli uffici e dei servizi facenti capo al Settore Servizi alla 

Persona; 

D E T E R M I N A 

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, e qui deve intendersi come materialmente trascritta ed approvata;  

1. DI PROCEDERE alla erogazione del contributo concesso in favore della  Pro Loco di 

Mappano  con deliberazione della Giunta comunale  n. 44 del 10 maggio 2023 e  

determinazione del Settore Servizi alla Persona n° 46 del 12 maggio 2023, a seguito della 

presentazione del rendiconto definitivo della mostra “Arti Visive” legata al Maggio 

Mappanese 2023, sulla base dell’autocertificazione resa dal Tesoriere dell’Associazione, ai 

sensi del DPR 445/2000 e conservata agli atti del Settore servizi alla persona, presentato in 

data 05/02/2024 e acclarato al protocollo dell’Ente con n. 2557, a documentazione delle 

spese sostenute per un totale di € 155,15.= (centocinquantacinque,15), a fronte della 

dichiarazione di nessuna entrata, sulla base dell’autocertificazione resa dal tesoriere 

dell’associazione ai sensi del DPR 445/2000 ; 

2. DI EROGARE la somma di € 155,15 (euro centocinquantacinque,15), determinato sulla base 

del rendiconto dell’iniziativa, relativa al contributo concesso alla Pro Loco di Mappano - 

Partita IVA/Codice Fiscale 08307930018- sul conto corrente intestato alla Pro Loco di 

Mappano c/c IBAN IT 83 A 03111 01004 000000002787,  sul capitolo 2030/3780/5  

“TRASFERIMENTI AD ASSOCIAZIONI E PRIVATI”, impegno n. 357 del bilancio 2024, RP 

2023; 

3. DI NON ASSOGGETTARE alla ritenuta del 4% il suddetto contributo in quanto 

l’Associazione ha dichiarato di non essere ente commerciale ai sensi dell’art. 74, comma 1, 

del TUIR 917/1986 ss.mm; 

4. DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. DI DARE ATTO che verrà effettuata nel sito Web dell’ente – Sezione amministrazione 

Trasparente – la prescritta pubblicazione ai sensi del D.lgs. 33/2013. 

 

 

IL RESPONSABILE 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

Firmato Digitalmente 

F.to: Patrizia Dott.ssa  MONTU' 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Mappano, li ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. Alberto CORSINI 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


